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KUN SZT MÁRTON és VIDÉKÉ
Szépirodalmi, társadalmi és Közgazdasági hatiközlöny.
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HIRDETEM DIJAK:
Eg.v hasábos petitsoronként 10 kr.

NYÍLTTÉRI KÖZLEMÉNYEK:
Pontsoronként 24 kr. — Bélyegdíj 30 kr külön fizetendő. ’

A közegészségügy.
Valljuk be őszintén — hisz igazmon­

dás fél megjavulta — hogy a közegész­
ségügy ebben az országban, illetőleg az 
ország legtöbb részében, nagyon alacsony 
fokon áll. Valóban elrémithetnek bennün­
ket azok a hú statisztikák, melyek a meg­
betegedéseket, járványokat — és még 
inkább azok, melyek a halandóságot tün­
tetik fel számokban. Ezek a számok 
kiáltanak! Ezek a számok késztetnek 
bennünket is, hogy e kérdéssel több 
szempontból foglalkozzunk és e kérdés­
hez több szempontból hozzászóljunk.

Szomorúan tapasztaljuk, hogy mint 
keletkeznek járványok városainkban, me­
lyek egymás után szedik fiatal, szegény 
és talán jobb sorsra teremtett áldozatai­
kat. Megdöbbentő, hogy a születés szám­
arányával szemben mily óriási mérték­
ben emelkedik a halálozás. Az apró 
csecsemőknek oly óriási százalékja pusz­
tul el, hogy az gondolkodóba ejti az 
embert.

A belügy minisztertől kezdve le min­
den városi orvosnak és megyei járási 
orvosnak foglalkoznia kell hazánk köze­
gészségügyével és találniok kell olyan mó­
dozatokat, melyek Magyarország közegész­
ségügyét használni képesek.

ügyelni kell első sorban a végletekig 
a városok tisztaságára. A rendőrség kö­
zegeinek éber figyelemmel kell kísérni az 
utczákat és az utczákon kívül a magán­
házakat, be kell járniok az udvarokat s 
így győződni meg a rendről, a tisztaság­
ról, mely legfőbb feltétele az egészséges 
viszonyoknak.

ügyelni kell az iskolákra szintén a 
végletekig. Ellenőrizni kell a növendékek 
távolmaradásának okait’és ha egy-egy járvá­
nyos betegség csak prodikusan is lép fel, 
inkább zárassék be az intézet, mintsem 
hogy behatoljon négy fala közé és pusz­
títást, tizedelést vigyen véghez a beteg­
ségek iránt fogékonyabb természetűek 
között.

Ellenőrizni kell a legszigorúbban a 
piaczokat és vásárcsarnokokat. Tudni kell 
a rendőrségnek azt is, hogy az árusoknak 
kiszolgáltatott közönség mit vásáról meg 
drága pénzén konyhája és életszükségle­
teinek kielégítésére. S ellenőrizni kell a 
forgalomba hozott különböző tápszereket. 
Műbőr, vizes tej, margarin és hasonlók : 
kész mérgek a gyengébb szervezetűnek, 
épen annak, akinek különben is jobb táp­
lálékra van szüksége. A néppel népies 
értekezésekben ismertetni kell a köze­
gészségügy kívánalmait. Ezeknek az érte­
kezéseknek magukben kell foglalnia kér­
désekben és feleletekben, felvilágosítások­
ban és magyarázatokban, hogy mire kell 
vigyázni az embernek egészsége meg­
óvása érdekében, milyen életmódot foly­

tasson, mint ruházkodjék. Szóval e kis 
füzeteknek ki kell terjedniük a legapróbb, 
a legjelentéktelenebbnek látszó részle­
tekre is.

Mindenekelőtt pedig minden városnak 
közegészségügye előmozdítására tőkével 
kell bírnia, tökével, melylyel a legszegé­
nyebbek között enyhítse a nyomort; en­
nek igénybevételével járványok esetén 
keresztül vinnének mindent, a mi a járvány 
terjedését sikeresen megakadályozhatná.

A közegészségügy emelésére e szük­
séges tóke legkönnyebben egy’ üdvös újí­
tás keresztül vitele által volna megte­
remthető. Ugyanis törvényileg kellene ki­
mondani, hogy a gyógyszertárak tulajdon­
jogait és kezelését maguk a városok bir- i 
ják. A mostani gyógy szertártulajdonosok 
elhalálozása után minden egyes gyógyszer­
tár tulajdonjoga átszállna arra a városra. 1 
melynek területén az fennáll. A város az 
örökösnek kifizetné azt az összeget, a 
milyen értéket képvisel a kérdéses gyógy­
szertár a fölszerelésekkel. Így azután 
idővel az összes gyószértárak a városok 
tulajdonait képeznék és ezeknek kezelése 
olyan hasznokat hajtana a létesítendő 
közegészségügyi alapnak, hogy ez alap­
ból a közegészségügy gyökeres, üdvös 
reformja keresztülvihető lehetne.

Sokan nem szívesen látnák e refor­
mot, de a közjó érdeke nem tűrheti 
el a mellékszempontok tekintetbe vételét. 
A közjó érdeke pedig most a közegész­
ségügy szempontjából kétszeresen kívánja 
a legmesszebbmenő újításokat.

Foglalkozzék közegészségügyünkkel 
maga a társadalom is. hiszen saját leg­
főbb életérdeke : életöröme, életképessége 
van kérdésben.

Képviselőtestületi közgyűlés.

A képviselőtestület folyó évi július hó 
25-ik napján, a képviselők élénk érdeklődése 
mellett rendkívüli közgyűlést tartott. A községgé 
való átalakulás óta még soha sem volt oly 
sok képviselő jelen, mint ezen közgyűlésben, 
dacára annak, hogy az aratási és cséplési munka 
most van folyamatban. A nagy érdeklődésnek 
azonban meg volt az oka; mert községi ház­
tartásunkra vonatkozólag nagy fontosságú javas­
latokat terjesztett elő a községi elöljáróság. 
Nevezetesen a képviselőtestület egy korábbi 
közgyűlésében utasította az elöljáróságot, hogy 
tegyen javaslatot arra nézve, mily módon 
lehetne elérni, hogy a helybeli népiskolai taní­
tók fizetősöket pontosan felvehessék? Az elöl­
járóság erre egy radikális módszert ajánlott, 
azt t. i. hogy a tanítók a közpénztárból kapják 
a fizetősöket, az úgynevezett egyházi és iskola 
adó kivetése szüntettessék be. egzszersmint a 
népiskola községivé nyilváníttassák: ez által 
elérhetőnek véli azt. hogy községi iskolánk a 
magas kormány által az e célra rendelt alap­
ból segélyeztetni fog. — Ezenkívül javaslatba

hozta az elöljáróság azt is, hogy az egyházi 
személyzet, mint a lelkész, kántor és egyházfi 
is a közpénztárból fizettessék ; mi nem is lehet 
másként, mert ha az egyházi és iskola adó 
beszüntettetik, nincs más mód, mint a közpénz­
tárt igénybe venni az egyházi személyzet fize­
tésére is.

A közgyillös lefolyásáról részletes tudósí­
tásunk a következő:

A körösi 8-ik számú átmetszés felső sza­
kaszának kimélyitése folytán a körösi közúti 
hid meghosszabbítása, az istvánházi uttöltés áthe- 

„lyezéseés a város alatti töltés kiépítése tárgyában 
hozott háromrendbeli vármegyei határozatot a 
képviselőtestület tudomásul vette s a körös- 
tisza-marösi ármentesitő és belvizszabályozó 
társulat főigazgat »ját a védtöltés mielőbbi ki- 

' építése iránt megkeresni rendelte. Ezzel most 
már a Körösfolyónak szabályozása véglegesen 

I meg van oldva, községünk érdekeinek teljes 
kielégítésével.

A népiskolai tanítók fizetésének a köz­
pénztárból való kiszolgáltatása, az egyházi és 
iskolai adó kivetésének 1898-ik év január l-só 
napjától való beszüntetése, a népiskoláknak 
községi iskolává nyilvánítása iránt beadott elő­
terjesztést egyhangúlag, az egyházi személyzet 
fizetésének kiszolgáltatása iránti előterjesztést 
pétiig szavazattöbbséggel fogadta el a képviselő­
testüket; de elhatározta azt is, hogy a már 
eddig jogérvényesen kivetett egyházi és iskolai 
adóból még be nem fizetett hátralékokat a hát­
ralékosoktól végrehajtás utján is beszedeti.

Községünkben királyi adóhivatal felállítása 
iránti előterjesztés elfogadtatott.

A képviselőtestület, mint egyházvédnök, 
(patrcnu -) az országos katholikus kongresszusra 
kiküldendó képviselőkul Károlyi Tibor, Cseko- 
nics Endre, Nádasdy Ferencz és idősbb Széche­
nyi Imre grófokat hozta ajánlatba, illetőleg 

I ezekre szavazott.
WÜrth Erzsébet óvónőtől a segélyt arra 

| való tekintetűd, hogy a község maga is állít 
| fel egy óvódat, megvonta folyó év szeptember 

l-só napjától kezdve.
Az iparostanoncz iskola 1897 98. tanévi 

költségvetését 232 frt (»8 kr bevétellel és 525 
frt kiadással elfogadta és elhatározta, hogy a 
302 frt 32 kinyi fedezetlen hiány pótlására ál­
lami vagy megyei segélyért folyamodik.

A fekete örvényszögi, vermek helye és a 
vasúti állomás melletti földeknek nyilvános 
szóbeli árverésen leendő haszonbérbe adását 
elrendelte, s kapcsolatban ezzel kimondotta a 

1 képviselőtestület, hogy a vasúti állomás melletti 
földből a beadott kérelem folytán Horváth János 
folyamodónak hajlandó eladni örökösen 200 
négyszögölet, négyszögölenként 2 írtjával.

A jövő 1898. évre a községben 5 mén­
lóból álló fedeztetési állomás létesítése czéljá- 
ból küldött nyilatkozatot elfogadta.

A városháza utcában, a Némedy testvérek 
háza előtti közkútnak a használattól elvonása 
és beboltozása iránt az elöljáróság által tett 
előterjesztést nem fogadta el, miután a kútra 
még szükség van.



A templom külső részén eszközölt javítási 
munkát az egy évi jótállási idő letelvén. Mátray 
Lajos vállalkozótól ’átvette, s a további felelősség 
alól a vállalkozót feloldotta.

A vadászterületek haszonbérbe adásáról 
kötött ‘tittzoobóri szrtzódéseket alispán úr jóvá­
hagyta. tnjlotnásul vétetett.

sfentes . város polgármesterének az iránti 
megkereseti hegy a &t«t<».KuMsentmártflni 
vasúttal kisnjatitoO, el nem betárolt kisebb föl­
deket a község vegye meg. a képviselőtestület 
nem találta teljesíthetőnek.

Még néhány csekélyebb fontosságú ügy­
elintézése után a közgyűlés délelőtt 11 órakor 
véget ért.

Rl.

Néhány szó a Tisza-lnokaiakhoz.

Amint igen jó forrásból értesülünk, a vá­
lasztás a t.-inokai jegyzői állásra mielőbb ineg- 
leend.

Eddig mint pályázókat a következő egyé­
nek neveit emlegetik -.

Bozőky István. Dénes István, Gonda Gyula 
s még valaki', a kit állítólag Kuncze Imre tö- 

rök-szent-miklosi jegyző protegál, de kinek nevét 
nincs szerencsénk tudni.

Gonda Gyulát nem ismerjük, csak annyit 
tudunk felőle, hogy a közelmúltban jött át hoz­

unk a Bácskából Tisza-Kürtre segédjegyzőnek. 
Hogy mi volt ó ott. s melyek a különös érdemei, 
•zzal mi nem foglalkozhatunk, mert — mint 
■ennebb is mondánk és hogy ismétlésbe essünk 

ut közelebbről nem ismerjük.
Fiatal ember, megnyerő kinézésű ; de azon 

körülményből, hogy most mint tisza-inokai he­
lyettes jegyző dolgát igyekszik elvégezni, igaz­
ságos ítéletet még nem mondhatunk.

Dénes István ugyanaz az egyén, a ki pár évvel 
ezelőtt szakadt ide hozzánk valahonnan Erdélyből, 

a ki Szelevényen kezdette meg járásunkban köz- 
gazgatási pályafutását mint községi Írnok, s a kit 
¿esőbb a szelevényi jegyó elhalálozásával a jegyzői 
állas betöltéséig ott láttunk mint helyettes jegy­
rőt, s majd miután unsinpatikus modoránál fogva

TÁRCA.
Kamarási erdő.

Csongrád vármegye Horgos községének ke­
rti oldalán van azon a maga nemében igazán 
járatlan hely, hová a látogató ha belép, mintha 
tilán egy egészen más éghajlatú világrészbe 
épne, hová a lelek is úgy vonzza az embert,

t. ogy tekintsen be s élvezze a rónaság szülötte 
íz áltálé eddig még nem ismert, de könyvből 
dvasott kárpátoknak a lélekre úgy ható gyö- 
lyöreit.

Még nem rég a Kárász család egyik sar- 
adékáé volt a hely s nem a természet, de az ő 
.askeze teremtette azt meg. ki nem mondható 
ildozatok árán.

Ha látta valaki természetben Hazánk kár­
pátjainak változatos fenyő erdőkkel borított ol- 
lalait, - mintha valaki onnan egy 72 holdnyi 
.őrületet szabályos négyszögben kihasított volna 
s ide a nagy magyar alföld rónasikjára helyezte 
volna el. mint egy gyöngyszemet. olyan ez a 
tely. Neve .kamarási erdő* s most már üdülő 
s gyógyfürdő hely.

De phizikai lehetetlenség is lett volna e 
' elyet, a kamarási erdőt szép Hazánk felső ré- 
izéról a Kárpátokról leszállítani, mint mondám 
jazdája vaskeze teremtette azt meg áldozatok 
ran. Hogy hogyan röviden elmondom.

Földje előbb mesterségesen ellett készítve 
így. hogy lettek a sik területen magas s egész 
rrmeszetessé vált dombok s dombsorozatok, lett 
»sott tekervényes tó. kövekből alkotott hegyi 
»•réz. pusztuló várrom, lett fensik s jóval ké- 
•>bb ártézi k"‘ból forrás. Ültetve lett ott Ma- 
•varországon előforduló minden nemű fa és bo

•r, sót még a más éghajlaton szépen diszlő
ak. bokrok és kisebb növények is sokfele válto- 

■. itban lettek itt meghonosítva. Legnagyobb ré­
pát az erdőnek mégis a leggazdagabb változatú 
fenyőfák alkotják. A .kamarás! erdő* már kez- 
Jetben nem kis darab földön, kedves beszéd tár- 
jyát képezte az emberek között.

l«y<) 91-ben a hely tulajdonosa Kárász a

Szelevényen nem kellett, a csépaiak voltak kény­
telenek megválasztani adóügyi jegyzőnek. Jelen­
leg Tisza-Sason helyettes jegyző, s mint teljesen 
jól értesültünk, ő nem is a tisza-inokai Jegyző- 
ségért táplál magában hiú reményiét, hanem 
a tisza-sas>i jegyzóaégért eped. . -,

Amíg köznék nem jött, ót sem isitbttük, 
miltjával tehát szigorú ön bírálat volna foglala­
toskodásunk ; de mióta köztünk vta,; rendes és 
tiaetességes embernek látjuk, és ha olyan jól 
érti a jegyzőséget, mint ahogy ő mondató szoktal 
bizony sokat érhet.

A mi tapasztalatunk azonban felőle az. 
hogy még sok itteni szokást nem bírt eltulajdo­
nítani ; mert, hogy magyarázattal adósok ne ma­
radjunk. fel kell világosítanunk ót is, de Tisza- 
Inoka község közönségét is. hogy a közigazgatás 
terén éppen nem független. Ezt egy oly tisztes­
séges kollegájától tudjuk, a ki ily kijelentésre 
nemcsak teljes garantia. de neki igen jó ba­
rátja is.

Ezen egyén szeriül Dénes úr gyakorlatlan 
különösen a gyámsági ügyek elintézésében, nincs 
meg a gyakorlati praxisa az adóügyekben, ide­
gen különösen az átirási és birtoknyilvántartási 
dolgokban.

Itozőky István szelevényi községi Ír­
nok. csépaí helyettes adóügyi jegjzó egy, tár­
sadalmi szempontból is kifogástalan, megnyerő 
külsejű, hosszú szolgálati idejű egyén, a ki kora 
ifjúságától fogva a közigazgatás híve, Kunszent­
márton nagyközségének mintegy 25 éven át 
előkelő hivatalnoka volt, s a kit a társadalomban 
fel-fel hangzó vélemények szerint a nép magá­
nak visszakiván.

Mint ifjú. Kunszentmártonban tanácsjegyző 
volt : a nép bizalma majd adópénztárnokká tette, 
ezen állásából lett azután adóügyi tanácsos s 
mint ilyen teljes megelégedésre, kellő szakérte­
lemmel és lelkiismerettel vitte és vezette Kun- 
szentmárton. Mesterszállás és Csorba birtoknyil­
vántartását is.

Bár. mint gondoljuk, kora 40—43 éves le­
het, munkakedve mégis oly ifjú, hogy Szelevény 
és Csépa köségek szinte rajonganak érte.

Sokáig volt megyei képviselő s mint ilyen 
ismert egyen a megyénél, befolyásos az adó- és 
pénzügyihivatalnál, sőt mint az adóügyekben 

mondaszerint zilált anyagi körülményei miatt el­
adta horgosi birtokát. Méltóságos Zsilinszky Mi­
hály vallás- és közoktatásügyi államtitkár, llökk 
Iván szegedi főmérnök. Kelemen ügyvéd, Orinódi 
Béla s többen darabonként vettek meg azt. 
így a .kamarási erdő-is más kézre jutott és pe­
dig Ormódi Béla tulajdonává lón. Ó mindjárt 
hozzá látott annak fokozottabb rendezéséhez. Ő 
furattá már az ártézi kutat is, melynek vize a 
3 < kör alakú tekervényes tóba s onnan a rétre 
folyik. E tő által körülzárt helyen mint egy szi­
geten építette az egy emeletes villát, mellé für­
dőt. Az egész erdőt gyönyörű séta' utakkal há- 

I lózta be. majd a villa környékét parkiroztatta, 
i mi később nagyobbra s nagyobbra nőtt úgy, hogy 

az erdő szépsége jóval felülmúlja a közeli Palics 
i fürdőjét is.

Különösen 2—3 év óta hatalmasan épült s 
fejlődött e hely s természetesen a látogatottság 
is vele nőtt. Közvetlen mellette van a vasúti 
állomás, melyen naponta 15—16-szor közlekedik 
a vonat s hozza a vendégeket. Van most már 
külön fürdő vonatja is. Az állomás mellett az 
erdő szélén mindjárt egy kis tiszta vendéglőt 
.az utolsó garast* találja az ember. Igen utolsó 
garasnak nevezi a látogató, mert a természet 
ezen ritka szépségének élvezetét hogy immár el 
kell hagynia, bújában az utolsó garasát is elkölti 
itt. Ettől gyönyörű fákkal s bokrokkal övezett 
út vezet az erdőbe s előbb ismét csak egy ki­
csiny vendéglőt ér el az ember. Hogy ezt el­
hagyja a fent említett alakú halastó tárúl elő 
változatos külömbnél külömb-féle bokrokkal sze­
gélyezve s 4 szép hattyúval ékítve, ezen egy 
fahidon jutni át. Szélénél csónakokban egyenru­
hát viselő matróz gyermekek nagykedvúen árul- 
gatják csónak jegyeiket azok számára, kiknek a 
esolnakázás élvezetet nyújt. A fahidon átmenve, 
a szigeten az erdő közepében a ritka szépségű 
parkírozás s rózsa ligetek kötik le az ember fi­
gyelmét. Ennek közepén az impozáns emeletes 
villa, hol vidám pinezérek. jó ízű ételek s ita­
lok. majd vért zavaró czigány zene darabok fo­
gadják kedvesen az embert. A villa háta megett 
zuhanyokkal, a víz színére ereszkedő svéd torna 
szerekkel ellátott fürdő édesget kristály tiszta 

teljesen jártas egyént, az akkori pénzügyigazgató 
igen kedvelte is.

De jártas a közigazgatás minden egyébb 
nemében is, különösen pedig eminens a telek­
könyvi és hagyatéki ügyek elintézésében.

Csak helyeselni tudjuk teltót Tisza-Inoka 
község közönségének azon nemes elhatározását, 
midőn felvette Boz.óky István mellett a 
harezot. Benne szorgalmas tisztviselőt, okos és 

i értelmes jegyzőt és lelkiismeretes embert talál, 
' a kfC- mint ezt szintén jó forrásból tudjuk — 

Tisza-Inosa község közönségének azon óhaját is 
hajlandó teljesíteni, hogy megválasztatása esetére 
1000 frt kauciót is letesz.

De bizonyítja nagylelkűségét és szive jó­
ságát azon körülmény is, miként azt is megígérte 
a népnek, hogy a volt jegyző által elmulasztott, 
elhanyagolt es be nem fejezett munkálatokat, 
akik mint panaszosok jelentkeznek, azoknrk csu­
pán a bélyeg viselése mellett, minden dij nélkül, 
ingyen fogja pótolni, s hogy ez részéről nem 
puszta sző fog maradui, hauern Ígéretét pontosan 
be is fogja váltani, azt mi, az ő tisztességére 
megmerjük fogadni.

Ha mint igaz : mellette harczol az egész 
község, — mi csak azt kívánjuk az ő hangosai­
nak : tartsanak ki mellette becsülettel, védjék 
meg őt az utolsó lehelletig. mert a mily harczos 
lesz a község közönsége ö mellette, oly védbás- 
tyája lesz ó a községnek, illetve annak közön­
ségének.

Mint ép most hallottuk, Tisza-Inoka község 
képviselő testületé Bozőky István mellett a múlt 
vasárnap értekezletet is tartott, mely értekezle­
ten — szerintünk is elég helyesen — abban ál­
lapodtak meg a jelenvoltak, hogy Bozőky hiva­
tali múltjának teljes kitanúlmányozása végett 10 
tagú küldöttséget küldenek Kunszentmártenba. 
Ez igen helyes.

Jöjjön az a küldöttség, jöjjenek mentül többen 
és mihamarább, hogy igy kellő tapasztalatokat 
szerezve a jelölt személyisége iránt, Bozőky Ist­
ván megválasztását minél bizonyosabbnak lát­
hassuk.

Tisza-Inoka község népe pedig legyen résen 
és okúljou a múltból.

Qnlnta».

s kellemes hidegségű vizére, hogy megélénkítse 
a nagy hőségtől ellankadt, s elpuhult testet. 
Gyógyfürdő ez, mert nagymennyiségű ként s 
egyébb ásvány részeket tartalmaz. Vidám ke­
délyű fürdő orvosa kitűnő eredménynyel gyó- 
gyitgatja hidegvíz gyógykezelésével szenvedő 
betegeit.

A fürdő szezon május 1-tól szeptember 1-ig 
tart. Vendégek leginkább Szegedről. Szabadkától, 
Zentárói, Ó-Kanizsáról s a közeli községekből 
valók s különösen vasárnap oly nagy számban 
szoktak lenni, hogy többször volt eset rá, hogy 
a villa elé még a 8“ta utak padjait is elhozták, 
hogy legyen mire üluiök. Állandó, itt lakos ven­
dég kevés van, minek oka az. hogy kevés a vendég 
szoba, azonban egy év leforgása alatt ezen is 
segíteni fog törekvő tulajdonosa. Bál majdnem 
minden kéthétben van. Májusban egyre-másra 
keresik fel a közeli városok iskolás tanulói s itt 
tartják majálisaikat.

Mint leírásra méltó dolgot említem fel, 
mily érdekes látványt nyújtott a múlt évben az, 
hogy Horgos község tanító testületé midőn a mii - 
leniumi ünnepet ülte tanítványaival az iskola ud­
varán. utána a 6D0 gyermekkel, zászlókkal s ci­
gány bandával kirándult e helyre a .kamarási 
fürdőbe.* A jószívű emberek s iskolaszék kegyes 
adományaiból vettünk egy tehenet s levágattuk 
s megfőzettük nekik. 100 gyermeket tele­
pitettünk le egyszerre, hosszan a puha pázsitos 
fűre a tányérokhoz, hol mi tanítók szolgáltuk ki 
őket : volt zsongás, mint a méh. mikor kirepül 
odújából, úgy izegtek. mozogtak s lepték meg a 
húsos tányérokat, valóságos beleznai lakomát 
ültek s azon versenyeztek, ki többet. A lakos­
ság. a szülők százával nézte s mulatott azok 
lakmározásain. Mikor egyszáz még a tányérokat 
is kinyalta, jött a másik száz s igy tovább. Mi­
kor az utálja is evett, kérdeztem egy az osztá­
lyomba járó fiút : .Jól laktól-e Pista ? Mire ő 
így felelt: .Jól bizony úgy. hogy igy még soha­
sem. mert ennyi húst életemben nem ettem meg 
egyszerre !* S oly boldog volt a kis magyar. 
Mégis hányán hangoztatják hogy : .Nem boldog 
a magyar."

KotaCH



HETI HÍREK.
KnussentnArtöB. tag.' 1.

- Felkérjük lapunk azon t. olvasóit, kik előflze- 
téli dijaikat mé« mladezldeig be nem klldStték, azt 
mielőbb beküldeni szíveskedjenek, nehegj a lap saét- 
küldésén^ akadály tnerüljöa fel.

• Jövö évi háztartásunk. A mint bennün­
ket értesítenek Kunszentmártonban a jövő 1898. 
év január 1-tól kezdve a pótadónk 92 kr lesz l frt 
után. — Igazán szép eredményt értünk el a riagy- 
községesitéssel 1 év leforgása alatt. Váljon mit 
szólnak ehhez azok, kik oly buzgó apostolai vol­
tak a visszafejlődésnek! ?

• A kunszentmártoni kath. kör múlt hó 
25-én tartó meg tájezestélyét, mely a legvidá­
mabb hangulatban folyt le s a reggeli órákban 
ért véget., Jelen voltak : Asszonyok : Dr. Dévay 
Gyulán?, H*luck Dezsőné. Fazekas Antal né, Qres- 
kovics l’álné (C«wngrád). Józsa Károlyne. özv. 
Kiss Györgyné, özv. Palásthy Jánosné. Leányok: 
Dévay. Margit. Greskovics Francziska (Csongrad). 
.Józsa Erzsiké, Kovács Erzsiké, Kapelle Izénké 
Hatvan), Kovács M. Annuska, Kovács M. Erzsiké, 

Nagy Erzsiké, Turcsányi Ilona. Felülfizettek : 
Dósa József, Józsa Károly, Kiss János. Lefor 
István 1—1 frt. Nagy László, Tóth István, l’igay 
István 50—50 kr ; Kovács Erzsiké 20 kr, Nagy- 
Erzsiké 30 kr; mely felülfizetésekért ezúttal 
is hálás köszönetét mond a kath. kör.

• A közbizalom megnyilatkozása. A f. hó 
25-én megtartott képviselő testületi közgyűlésen 
végre felébredtek mely álmukból, a képviselő­
testület néhány tagjai. Ugyanis Bereczky Viktor 
adóügyi jegyző egy indítványa megokolásánál 
nagy szavakkal hangsúlyozta, hogy a községnek 
takarékoskodni kell stb. Mire Mátray Nándor egy 
alapos interpellácziót intézett a községi elöljáró­
sághoz, a melyben indokolta, hogy a mostani 
körülmények között, a midőn a nagy népességű 
Csorba és Mesterszállás elváltak Kunszentmár- 
tontól. tetemesen megcsappant a teendő az adó­
ügyosztálynál, mi jogon alkalmaztat most 4 ide­
iglenes dijnokot, a mikor a képviselőtestület az­
zal őt nem bizta meg ? Erre kijelenti az elöljá­
róság, hogy nem ő, hanem Bereczky Viktor adó­
ügyi jegyző alkalmazta a 4 dijnokot az elöljáró­
ság megkérdeztetése nélkül. Mire a képviselő­
testület legnagyobb része lezúgta az adóügyi 
jegyzőt s mielőtt valamely indítványt tett volna, 
már is kijelentették, hogy .nem fogadjuk el I" 
Indokolván azzal, hogy : „az adóügyi jegyzi) bár­
mit inditványoz is, nem fogadjuk el.* Ez igen 
szép megnyilatkozása a közbizalomnak. Mit szól 
ehhez Bereczky úr ?

• Botrányos állapot. Kunszentmártonban. a 
vasút-utczában a Jordán-féle házat renováljak. 
A ház előtt a munkások állványt állítottak fel, 
hogy a munkát végezhessék. Az állvány előtt es 
után egy deszka van keresztül húzva, hogy a 
járó-kelők ki ne legyenek téve annak a veszély­
nek. hogy a lehulló törmelék valakit megsértsen. 
Ez igen szép gondolkozás az illetőktől, de arra 
is kellett volna gondolniuk, hogy a község leg­
nagyobb forgalmú utczáján éjnek idején ne le­
gyen elzárva a közlekedés. A héten több ízben 
megtörtént, hogy a sötétben járó-kelők, mit sem 
sejtve, nyugodtan mentek az utczán s ki orrát 
verte be, ki pedig gyomrát ütötte meg úgy, hogy 
hanyal vágódott a kövezeten. Mi azt úgy tudjuk', 
hogy az ilyen elzárt helyeken éjnek idején jelző­
lámpákat szoktak alkalmazni. Arai természetesen 
nem az építkező dolga lenne, hanem a rendőr­
ségé. De persze ! Az ilyen .kicsiségekkel" a mi 
rendőrsegünk rangján alulinak találja foglalkozni. 
Ajánljuk ezt a körülményt a főszolgabíró úr 

figyelmébe I
• Öngyilkossági kísérlet, F. hó 25-én reg­

gel 8—9 óra tájban Bállá Jnlis csclédleány ön­
gyilkossági szándékból a Körösbe ugrott, de még 
idejekorán kifogták. Tettének oka, hogy anyja 
nem a legpéldásabb viseletéért összeszidta.

• Egy indítvány. Megérjük még Kunszent­
mártonban, hogy a község elad valakinek egy 
eddig tulajdonát képezett házat s 5 év múlva 
eszébe jut valakinek az, hogy indítványt tegyen 
i képviselő testületnek az iránt, hogy az illető,

ki az említett házat megvette, mivel az szerinte I 
olcsón kelt el, valahányszor ki akarja nyitni ka­
puját, műidig egy- forintot fizessen a község pénz, 
táráim. Legalább ehhez hasonló a f. hó 25-én 
tartott közgyűlésen Bereczky Viktor adóügyi 
jegyzőnek amaz indítványa, hogy a sírhelyek 
árát 30 írtról 100-ra emeljék fel és azon sírbolt i 
tulajdonosok, kik meg a múltban 30 írtért vál- l 
tották meg a sírhelyet, minden esetben, vala- , 
hányszor a sírboltot felnyitják, mindannyiszor 10 I 
forintot fizéssenek a köüng pénztarába azon I 
czimen, hogy ók a sírhelyet olcsóbban kapták 1 
meg. Ez az indítvány Bereczkyre haso.ilit. — 
Ugyan kedves Bereczky úr. ne izéljen I . . .

* Véres verekedés a hetipiaczon. F. hó 
28-án reggel 8 óra táj bán .iszonyú lárma verte fel 
kedélyét a hetipiaczok látogató' közönségnek. A 
czigányok vesztek Össze, férfiak és nők. s egy­
mást. a mi kezük ügyébe esett, azzal püföltek 
agyba-fóbe, csinálván némely elárusítónak meg­
lehetős károkat. Egy asszony fején egy botütést 
sel hatalmas sebet ejtettek. Az egész rögtönzöt- 
háború tovább, mint fél óráig tartott oly ékte­
len lármával, hogy méí: a város túlsó részén 
lévő egyének is ijedve »lettek a tett színhelyére 
azt hiven, hogy legalább is a szocialisták lázad­
tak fel. Az egész dologban az a különös, hogy 
a községházától alig 50 lépésnyire folyt le a 
harez és a .rendőrség* még sem tudta azt fé­
kezni. Különben már másodízben vagyunk szem­
tanúi annak, hogy a rendőrség nyugodtan nézi 
végig, amint egyes duhajkodók egymást véresre 
verik. Felhívjuk erre a főszolgabíró úr figyelmét.

* Elhalasztott népünnepély. A kunszent­
mártoni ipartestület által a mai napra hirdetett 
népünnepély — tekintve a kedvezőtlen időjá­
rást — elhalasztatott s jövő vasárnap, augusz­
tus 8-án tartják meg, a meghívókon közzétett 
műsorral. A testület uj meghívókat nem bocsát

| ki. igy a meghívottak tekintsék magukat a jövő 
vasárnapra is megldvottaknak.

* A „Szentesi Lap“ julius 28 Iki száma 
azt Írja, hogy a sertésvész Kunszentmártonban 
a hafóság áltál megáJlapjltatott ugyan, de a 
tilalom nincs- elrendelve. — Ezzel szemben 
kijelentjük, a mint azt annak idején meg is 
irtuk, hogy a hatóság a vészt megállapította és 
nemcsak hogy a tilalmat el nem rendelte, 
hanem mindén óvóintézkedépt megtett a vész 
továbbterjedésének meggátlására. — Ennyit az 
igazság érdekében.

* A pénzügy igazgatóság elrendelte, hogy 
azok, kik Szelevényen adót, fizetnek, augusztus 
8-áig mutassák be adókönyvüket Szelevényen, 
hogy évi adójukat abban előírják. A mulasztók 
1 — 5 írtig lesznek büntetve. Ezt dobolták 
Kunszentmártonban egész héten át. — Ez 
mind igen szép dolog."De hát azon adófizető 
polgárok, kik T’.-Istváhházán laknak künn a 
tanyákon, váljon hogy értesülnek azok a pénz­
ügyigazgatóság rendeletéről? — Sehogy! S 
azért szentül hieg vagyunk róla győződve, hogy 
azok is meg lesznek büntetve, ha nem telje

| sitik a pénzügyigazgatóság szigorú rendeletét.

* Agyonlőtte a feleségét. Szeghalom közsé­
gét rémes eset tartja napok óta izgatottságban. 
Papp Lajos szeghalmi aratónak szép fiatal felesege 
volt, de ó nem talált családi körében nyugalmat 
s neki adta magát az ¡vasnak. Keresetét minden hé­
ten elitta s odahaza kenyerük sem volt. Most.hogy 
az aratási munkálatok megkezdődtek s jobb kere­
setre nyílt kilátás, Pappné egre-földre kérte az urát 
hogy' hagyjon föl az iszákossággal s keresményük­
ből tegyenek félre a téli szűk napokra. Az ember 
megígérte ezt. de Ígérete daczára elfogta régi 
szenvedélye és mindjárt a heti közszerzeményt el­
itta szombat este a korcsmába. E miatt az asz- 
szohy ott hagyta őt és Szabó István aratóhoz sze­
gődött gyűjtőnek. Ez azonban annyira felbosszan­
totta a férjét, hogy megleste őket és egy revol­
verrel rálótt előbb az asszonyra, ki azonnal szörnyet 
halt: azután Szabó Istvánt lőtte mellen, ki élet­
veszélyesen megsérült. Agyilkos elmenekült,de 
mint értesülünk, a szeghalmi csendorseg elfogta 
pár napi bujdosóé után.

* A vidéki hírlapírók országos szövetsége 
vasárnap m. hó 25-én délután Szegeden Kulinyi

Zsigmond elnöklése mellette renkivüli közgyűlési 
tartott, melyen Aradról,Pécstői Nagyváradról,Ütő" 
ról. Szombathelyről. Sopronból. Kolozsvárról Deh- 
becenből igen sok szövetségi tag vett részt. A köz­
gyűlés az alapszabályok módosítása után elhatá­
rozta, hogy a szövetség több ügye erdőkében 
küldöttséget meneszt a belügyminiszterhez. A szö­
vetség vagyona eddig 25000 frt. a tagok száma 
százötven. Este lakoma volt.

’ Leány a ládában. Nyíregyházáról Írják a 
N—t-nek ezt az esetet: Minap följelentés érke­
zett a redőrkapitánysághoz, hogy az orosi szóló 
egyik földházában, beszorítva egy ládába, egy tel­
jesen meztelen fiatal leányt tartanak. E följelen­
tés folytan Kovács Pál rendőrtanaesos neháuy csen­
dőr kíséretében kiment a helyszínre és a főijeit n- 
tésben meghatározott helyen csakugyan megtalálta 
a fiatal 1« éves leányt összezsugoritva egy 1 */♦ 
méter hosszúságú ládában, teljesen meztelenül 
feküdve. A leány, a ki mint a vizsgálat kidön­
tötte, teljesen hülye és beszélni nem tud, Német 
József vasúti kalauznak a gyermeke. Az apja hó­
napi 6 forint tartási dijat fizet ért>■ az illeő szőlő 
tulajdonosának. A hatóság egyelőre arról gondos­
kodott, hogy a szerencsétlen leány megfelelő ellá­
tásban részesüljön. A botrányos esetről jegyzőköny­
vet veitek föl.

‘ Uj váltóblanketták. A pénzügyminiszter 
a bélyegzett kincstári váltó-űrlapok tárgyában a 
következő rendeletet adta ki: A bélyegzett kincs­
tári váltó-űrlapok forgalomba bocsátása tárgyá­
ban 1883. évi április hónap 28-án 24.773. szám 
alatt kelt s a magyarországi »Rendeletek Tárád­
nak 1883. évi folyamában 75. szám alatt közzé 
tett körrendelet harmadik bekezdésében foglalt, 
határozmányok részben akként módosulnak, hogy 
a külömböző osztályú úgy forintos, mint krajcá- 
ros bélyegzett kincstári váltó-üilapok ez évi 
augusztus hónap 1-től kezdve kincstári jövedék 
fölirátu, folytatólagos vizjegygyel gyártott papí­
ron kerülnek forga’o nba.

* Cipők veszedelme. Nagyineglepetésre ébred­
tek a napokban Brüsszelben egy odavaló szálló 
vendégei. De még inkább meg volt lepve a szálloda 
tulajdonos?,aki rémülten vette észre, hogy nyolcvan 
úri és női vendége eszeveszetten kiáltozva futkos a 
folyosókon fel és alá — mezítláb. Valóságos lábbeli 
zűrzavar keletkezett; a soknyelvű vendégsereg 
csak a viselkedésében egyezett meg. Valamennyi 
összeszoritott ököllel hadonázott dühösen és 
követelte a cipőjét, amely a hotel egyik há­
ziszolgájával együtt nyomtalanul eltűnt. Nyolc­
van pár cipővel szökött meg az élelmes ha- 
ziszolga s a szerencsétlen fogadós kénytelen 
volt elismerni, hogy vendégeinek igazuk van. 
A legjobban persze a brüsszeli cipészek örültek, 
akik csakhamar ellepték a hotelt és sorra 
mérték a formás és Kevésbé formás lábakat. 
Rossz nyelvek pedig azt i<be»g»tik. hogy az e- 
gész egy sikerült ci[flfezreklani-inanöver volt, 
amely a kiállítást látogató vendégekkel a brüsz- 
szeli cipészet remekeit akarta gyakorlatilag 
megismertetni.

— Fogorvos. lyovács J. Buda­
pestről, ki már többször felkereste vá­
rosunkat, hogy a fogbajosoknak segélyt 
nyújtson, a hét elején ismét megérkezik 
rövid tartózkodásra. Figyelmeztetjük a 
fogbajban szenvedő közönséget, hogy 
minél előbb keressék fel a kitűnő fog­
orvost, mert vannak műtétek, (plombiro- 
zás, fogbetét) melyek több időt vesz­
nek igénybe. — Lakása: Bállá Pé­
ter házában lesz.

Felhívjuk a fővárosba utazó t. közön­
ség figyelmét K ö v e s i Nándor előkelő és 
nagy éttermére, (VII.. Erzsébet-körút 27.) ahol 
kiváló ételek es italok, szolid árak, pompán 
kiszolgálás biztosítják a vendégek teljes meg­
elégedését. Ezenkívül esténként nagy katona- 

I zenekar játszik szab a d b e m e n e t mellett.
- Újdonság u szalonokban Tagadhatat- 

j lan, hogy pangásnak indult nálunk a szalonélét 
l s ebben nagy része volt a inak a sajnálatos 
; körülménynek, hogy hiányzott a szalonokból az 
' a kedves, csevegő újság, mely hosszú évtize- 
j «leken át éltetője volt a szalonnak. Tóth Kálmán, 
i Vadnay Károly nagy gonddal szerkesztettek a 
I család számára egy napilapot, melyet örömmel 



olvasott a hás apraja nagyja. A hölgyek nem 
is olvastak mást, mint a .Fővárosi Lapuk -ut. 
Azután belevitték a politikát és lassan kiszorult 
ez a dédelgetett újság a férfiszobába és árváit 
maradt a szalon asztal. Ez év husvétján J. 
Virág Béla vette át a szerkesztést s e jeles 
poéta mar as első számokban kezdett vissza­
térni a régi irányhoz. A politikát lassan kiszo­
rította a szépirodalom, a művészet és irodalmi 
rovat, a börze csak néhány sorra apadt s a 
mikor már azon a ponton volt, hogy egészen a 
régi Fővárosi Lapok-at pótolja, akkor a tulajdo­
nos beszüntette. Virág Béla harmadnapon meg­
indította újból üj Fővárosi Lapok czimén s a 
magyar intelligenczia egyszeriben felkarolta ezt 
a finom, elegáns újságot, mely még a hirdetések 
között sem közöl olyasmit, a mi a családi körbe 
nem való. Az Uj Fővárosi Lapok finom papiro­
son jelenik meg, Budapesten már este s vidéken 
egy fél nappal előbb, mint a többi budapesti új­
ság. A müveit családok örömmel üdvözölhetik 
ezt a vállalkozást, mert ezt az újságot nyugodt 
lélekkel adhatják serdült leányaik kezébe 8 az 
árván maradt szalon asztal újból vissza kapta hi­
ányzó díszét .Mutatványszámot kérők forduljanak 
az Uj Fővárosi Lapok kiadóhivatalához. (Buda­
pest, József körút 29.

Közgazdaság.

Heti jelentés a gabonaflzletröl.
Készbuzában e héten gyenge volt a kínálat, 

u vételkedv az egész hét folyamán kedvező ma­
radt a hangulat pedig igen szilárd.

A mai helyi árak a következők:
Búza uj _ —10"20—10'50 fit.
Buzaó — _____ 10-60—10'80 frt.
Tengeri 410—4'30 frt. i
Árpa — — — — — — 4'20—4.40 frt. ;
Repcze— — — — -- —10.20—10.60 frt. i

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos : 
C S A X Á 1» V JÓZSEF.

Csanády József
KUNSZENTMÁBTONBAN.

«4 „(Kunszenfmárton és Vidéke" kiadóhivatala.

KÖNYVNYOMDÁJA
Elvállal mindennemű könyvnyomdái szakmába vágó munkákat, úgymint: hírlapok, müvek, hivatalos és 

Ügyvédi nyomtatványok, falragaszok, körlevelek, számlák stb. elkészítését.
Továbbá igen díszes névjegyek, eljegyzési és esketési meghívók a legegyszerűbbtől a legdíszesebbig nagy 

választékban találhatók. Gyászjelentések Ízléses kiállítással a legrövidebb idő alatt készülnek.
Végül elvállal mindennemű KÖNYVKÖTŐ MUNKÁT ~WN megbízás folytón. A legegyszerűbb kiállí­

tástól a legdíszesebbig megrendelhetők bármely könyvkötői czikkek s azok a lehető legjutányosabb árak mellett 
szállíttatnak.

Hirdetések jutányos árak mellett felvétetnek. 

Egy jóliázból való fiú tanulóul felvétetik.

Házeladás.
A piacztér közelében lévő lakházam, 

mely áll: 5 nagy szobából, konyha, élés­
kamra, nagy pincze és az udvarban több 
nagy melléképületből, a melyek lakásul 
is használhatók, szabad kézből örök áron 
eladó, esetleg bérbe kiadó.

C& Molnár Ferencz, 
asztalos.

6140. sz. 
ki. 1897.

¿Pályázati hirdetmény.
Jásznagykunszolnok vármegye tiszai 

alsó járásában fekvő Tisza-Inoka község­
ben az elhalálozás folytán megüresedett 
jegyzői állásra, a mely évi 400 frt 
készpénzfizetéssel, egy negyei telek föld 
s a hozzátartozó legelő illetmény élve­
zetével. szabad lakással s a magán 
munkálatokért szabályrendeletiieg meg- • 
állapított dijak szedésének jogával van 1 
javadalmazva, ezennel pályázatot hir­
detek és felhívom a pályázni kívánókat, 
hogy az 1883: I. t.-cz. 6. §-ában előirt 
minősítésüket igazoló okmányaikkal fel­
szerelendő kérvényüket hozzám a f. év­
augusztus hó 10-ig adják be.

A választás Tisza-Inoka község köz­
házánál augusztus hó 11-én d. e. 9 óra­
kor fog megtartatni.

Tisza-Földvárj 1897. évi julius hó 
20-ikán.

Busa Ákos, 
főszolgabíró.

Drössler Károly
cs. és kir. szabadalmazott gazdasági gépgyár 

vas- és érczöntőde

Budapest, VI., Váczi-körút 59. sz.
AlapitUtott lSfiS-ban.

Ajánlja saját gyártmányú legkitűnőbb kivitelű »za* 
badalmazott gőzcsépiökéazlrtcit, melyek a magy ar gazda­
sági viszonyoknak legczélazéríibbcn megfelelnek és az 
összes gazdaságba vágó gépeit.

Kizárólagos képviselőség Magyarország részére

LANZ KENUIK mannlieimi czégtöl 
mely elismert legnagyobb és legjelentékenyebb gyár 
gözmozdonyok és cséplőgépekben ; utóbbiak háromszori 
légtlsztltiisni berendezve.

Ezen készletek minden eddigi versenyeséplésnél 
az összes versengő belföldi és angol gyártmányokat leg­
magasabb kitüntetéssel legyőzték. Ezek tehát a világ lég- 
óbb gőzeséplőkészletei.

Képes árjegyzékkel bérmentre, felrilágositás.al 
készséggel szolgálunk.

Nyom. Csanády József könyvnyomdája Kunszentmárton.


